

Udvalget for Landdistrikter og Øer
Christiansborg
1240 København K

Ministeren

Dato
6. november 2023

J nr. 2023 - 3751

Udvalget for Landdistrikter og Øer har i brev af 9. oktober 2023 stillet mig følgende spørgsmål 2 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Denhardt (SF).

Spørgsmål 2

Vil ministeren give en fornyet status arbejdet med en afklaring af reguleringen af termonet, herunder hvornår der kan forventes en afklaring, idet borgerne i Aarø-sund og borgere flere andre steder i landet stadig venter på løsninger, der gør, at de kan komme i gang med fælles jordvarmeanlæg?

Svar

Jeg er opmærksom på den efterspørgsel, der er på at få klare rammer for termonet.

Med *Klimaaftale om grøn strøm og varme* blev det besluttet, at der skal tages stilling til, "om løsninger som termonet bedst håndteres i varmforsyningsloven eller andre steder". Det opfølgende arbejde har dog vist, at de tekniske, juridiske og organisatoriske forhold omkring termonet gør løsningen forholdsvis kompleks sammenlignet med individuel jordvarme- eller luft/vand-varmepumper. Samtidig er der begrænsede danske erfaringer med økonomi, praktisk organisering samt etablering og drift af termonet, særligt i eksisterende bebyggelse. Der har derfor vist sig at være behov for yderligere tid til at afdække, om termonet bør omfattes af varmforsyningsloven.

NEKST-arbejdsgruppen *farvel til gas i danske hjem* skal bl.a. se på, hvordan individuelle og mindre fælles varmforsyningsløsninger som fx termonet udrulles mest effektivt, der hvor der ikke kommer fjernvarme. Som led heri er der afholdt et møde med bred brancheinddragelse. På mødet blev det blandt andet konkluderet, at der er behov for mere klarhed omkring omkostninger og priser på termonet, hvilket Energistyrelsen vil følge op på i samarbejde med aktørerne.

NEKST-arbejdsgruppens anbefalinger til termonet kan med fordel indgå i det beslutningsgrundlag for termonet, som skal forelægges forligskredsen. NEKST-arbejdsgruppen skal afrapportere ved årsskiftet, og oplæg til beslutning omkring reguleringen af termonet forventes på den baggrund præsenteret for forligskredsen bag *Klimaaftale om grøn strøm og varme* i 2024.

Klima-, Energi- og
Forsyningsministeriet

Stormgade 2-6
1470 København K

T: +45 3392 2800
E:

www.kefm.dk

Side 1/2

Termonet indgår herudover i det tværministerielle analysearbejde, der er igangsat med henblik på at se nærmere på varmepuljernes indretning. Arbejdet følger op på *Klimaaftale om grøn strøm og varme*, hvor det blev besluttet at gennemføre et serviceeftersyn af varmepuljerne med henblik på at gøre det mere enkelt for borgere at søge om tilskud samt at undersøge, hvordan bygningsejere kan søge om støtte til fælles varmeløsninger. Regeringen forventes at præsentere resultaterne af analysearbejdet i 2024.

Med venlig hilsen

Lars Aagaard